
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
(МИНКУЛЬТУРЫ АЛТАЙСКОГО КРАЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ
N 8от 08.11.2023

Г. Барнаул

информатизации общедоступных
библиотек муниципальных образований Алтайского края:

состояние, проблемы, перспективы

Об

Заслушав и обсудив информацию директора краевого государственного
бюджетного учреждения «Алтайская краевая универсальная научная
библиотека им. В.Я. Шишкова» Егоровой Т.И. коллегия отмечает, что
информатизация общедоступных библиотек муниципальных образований
Алтайского края (далее - «библиотек») имеет положительную тенденцию к
развитию.

Осуществляется деятельность по оснащению библиотек компьютерной
техникой. С 2017 года количество библиотек, оснащенных персональными
компьютерами, увеличилось на 53% и на 01.01.2023 составило 706 библиотек,
оснащено копировально-множительной техникой 529 библиотек. Парк
компьютерной техники увеличился на 29% и составил более 1,5
персональных компьютеров.

Осуществляется работа по подключению библиотек к информационно
телекоммуникационной сети Интернет (далее - «сеть Интернет»). За пять лет
количество библиотек, подключенных к сети Интернет, увеличилось на 59% и
составило 641 библиотеку (68% от общего количества библиотек). Улучшились
каналы доступа к сети Интернет: количество библиотек, имеющих проводной
вид соединения с сетью Интернет, составляет более 88% от общего количества
библиотек, подключенных к сети Интернет; 28% от всех библиотек,
подключенных к сети Интернет, имеют скорость доступа выше 10 Мбит/с.

В рамках модернизации в библиотеках внедряются современные
технологии обслуживания пользователей: в Центральной городской библиотеке
г. Славгорода и Центральной районной библиотеке им. М.Ф. Борисова
(г. Камень-на-Оби) - на основе RFID-технологий (технологии радиочастотной
идентификации), в Центральной городской библиотеке г. Рубцовска - на основе
технологии штрих-кодирования.

Развиваются корпоративные проекты в рамках формирования единого
библиотечного информационного пространства Алтайского края: «Сводная база
данных «Алтайский край», полнотекстовая база данных «Периодика Алтайского
края», «Сводный электронный каталог библиотек Алтайского края», сводный

тыс.



2

электронный каталог «Репертуар периодики Алтайского края».
Библиотеки ведут свыше 390 баз данных. По состоянию на 01.01.2023

общий объем собственных баз данных составляет свыше 2483 тыс. записей, что
на 21% больше, чем в 2017 году.

В  библиотеках всех муниципальных образований (96 библиотек)
создаются электронные каталоги. Совокупный объем электронного каталога
библиотек Алтайского края в течение пяти лет увеличился на 31% и составил
более 1729 тыс. записей.

Ведется работа по созданию электронных библиотек. Общий объем фонда
электронных библиотек в течение пяти лет увеличился в 2,5 раза и составил
свыше 51 тыс. документов.

Осуществляется работа по ведению сайтов или интернет-страниц: 56%
библиотек имеют собственные сайты, 44% библиотек  - страницы на сайтах
культурно-досугового учреждения. Доступ к электронному каталогу через сайт
предоставляют библиотеки 26% муниципальных образований края.

Обеспечен доступ к ресурсам национальной электронной библиотеки в
198 библиотеках всех муниципальных образований края (21% от общего
количества библиотек), что в два раза больше, чем  в 2017 году.

В рамках реализации Концепции создания и развития сети удаленных
электронных читальных залов с доступом к информационным ресурсам
Президентской библиотеки в общедоступных библиотеках Алтайского края на
период до 2023 года, утвержденной постановлением коллегии Министерства
культуры Алтайского края от 27.11.2018, создаются центры удаленного доступа
к ресурсам Президентской библиотеки (42 библиотеки в 39 муниципальных
образованиях Алтайского края).

Положительной динамике информатизации библиотек способствовало
освоение средств федерального бюджета. В 2012-2020 гг. в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2011 № 1238
«Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации иных межбюджетных трансфертов
проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек
Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела
с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки»
средства в размере более 15 млн. рублей направлены на оснащение
общедоступных
Получателями средств стали 299 общедоступных библиотек края из 65
муниципальных образований.

В 2023 году предусмотрены средства краевого бюджета на переоснащение
муниципальных библиотек и библиотек
учреждений Алтайского края, осуществляющих библиотечную деятельность, по
модельному стандарту (обеспечение специализированным программным
обеспечением «Система автоматизации библиотек») на конкурсной основе. Для
победителей
специализированная программа «Система автоматизации библиотек» (САБ
ИРБИС64)
библиотечные процессы.

Вместе с тем в сфере информатизации общедоступных библиотек края
существует ряд проблем:

не обеспечена 100% компьютеризация и интернетизация библиотек;

на

библиотек современной компьютерной техникой.

структурных подразделении

(7 библиотек) приобретена современнаяконкурса

позволяющая автоматизировать основные технологические



3

в  47% компьютеризированных библиотек в
отсутствует копировально-множительная техника;

библиотеках 23 муниципальных образований не

сельской местности

в  центральных
установлена локально-вычислительная сеть;

муниципальных целевых программах отсутствуют мероприятия,
направленные на совершенствование деятельности библиотек на основе их
информатизации;

сокращается число библиотек, имеющих компьютеризированные
посадочные места для пользователей, в том числе с выходом в сеть Интернет;

библиотеки более 70% муниципальных образований не имеют средств
контент-фильтрации от информации, причиняющей вред здоровью и развитию

в

детей;
отсутствуют полные электронные каталоги (в электронных каталогах не

отражена информация о 64% совокупного фонда общедоступных библиотек);
не обновляются системы автоматизации библиотек, что препятствует

развитию новых услуг в библиотеках и снижает уровень обслуживания;
отсутствуют сайты (интернет-страницы) в библиотеках 5 муниципальных

образований, онлайн-услуги на сайтах библиотек 53% муниципальных
образований;

библиотеки 63 муниципальных образований не имеют специалистов по
внедрению и развитию информационно-коммуникационных технологий (далее -
ИКТ).

Коллегия постановляет:
1. Информацию директора краевого государственного бюджетного

учреждения «Алтайская краевая универсальная научная библиотека
им. В.Я. Шишкова» Егоровой Т.И. принять к сведению.

2. Отметить объемную аналитическую работу КГБУ «Алтайская краевая
универсальная научная библиотека им. В.Я. Шишкова» при подготовке
материала на коллегию.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований:
предусматривать мероприятия, направленные на совершенствование

деятельности библиотек на основе их информатизации, при разработке
(корректировке) муниципальных целевых программ развития культуры;

использовать при планировании работ в области информатизации
распоряжение Минкультуры России от 29.04.2016 № Р-547 «О Методических
рекомендациях субъектам Российской Федерации и органам местного
самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности
населения услугами организаций культуры» для расширения сети точек доступа
к открытым электронным ресурсам (НЭБ, ПБ).

4. Рекомендовать главам Кытмановского, Немецкого, Первомайского,
Родинского, Смоленского, Тальменского, Хабарского, Шелаболихинского
районов Алтайского края обеспечить компьютеризацию поселенческих
библиотек.

5. Рекомендовать главам Михайловского, Немецкого, Тальменского
Третьяковского, Усть-Пристанского районов Алтайского края обеспечить
подключение поселенческих библиотек к сети Интернет.

6. Рекомендовать руководителям органов культуры муниципальных
образований:

принять участие в краевом конкурсе на переоснащение муниципальных



4

библиотек и библиотек структурных подразделении учреждении,
осуществляющих библиотечную деятельность, Алтайского края по модельному
стандарту (обеспечение специализированным программным обеспечением
«Система автоматизации библиотек»);

29.12.2010 N 436-ФЗруководствоваться федеральным законом от
«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»
при создании компьютеризированных мест для пользователей библиотек;

планировать систематическое повышение квалификации библиотечных
специалистов в области ИКТ;

рассмотреть вопрос укомплектования центральных библиотек штатными
единицами специалистов по обработке библиотечного фонда, библиографов.
программистов.

7. Рекомендовать руководителям органов культуры муниципальных
образований Локтевского, Солтонского, Суетского, Усть-Калманского,
Хабарского районов принять меры по созданию и ведению сайтов или интернет-
страниц общедоступных библиотек.

8. Рекомендовать руководителям библиотек и учреждений культуры,
осуществляющих библиотечную деятельность, муниципальных образований
Алтайского края:

обеспечить участие центральных библиотек муниципальных образований
в создании корпоративных электронных ресурсов в рамках Соглашений по
формированию единого информационного пространства края (2023 г.);

усилить работу по развитию электронных (цифровых) услуг на сайтах
библиотек.

9. Министерству культуры Алтайского края продолжить выделение
средств на переоснащение муниципальных библиотек  и библиотек -
структурных подразделений учреждений, осуществляющих библиотечную
деятельность. Алтайского края по модельному стандарту в части обеспечения
специализированным программным обеспечением «Система автоматизации
библиотек».

10. Краевому автономному учреждению «Алтайский государственный
Дом народного творчества» (Панюков А.А.) продолжить работу по организации
мероприятий по повышению квалификации специалистов общедоступных
библиотек в области ИКТ.

11. Краевому государственному бюджетному учреждению «Алтайская
краевая универсальная научная библиотека им. В.Я. Шишкова» (Егорова Т.И.):

продолжить работу по оказанию методической помощи общедоступным
библиотекам Алтайского края и непрерывному образованию библиотечных
специалистов в области ИКТ;

организовать работу по архивному хранению цифровых активов
общедоступных библиотек края.

Председатель коллегии,
министр Е.Е. Безрукова


